

Beredskabsplan for forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme blandt børn, unge og deres familier

Beredskabsplanen henvender sig til medarbejdere i Rødovre Kommune, som i deres arbejde med børn, unge og voksne, kan støde på sager, hvor der er bekymring for æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol.

Formålet med beredskabsplanen er at sikre, at der på tværs af forvaltninger er en systematisk og effektiv sagsgang til håndtering af bekymring og adgang til konkret viden om æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol.

Som fagperson er man underlagt en skærpet underretningspligt og reagerer som udgangspunkt på tegn på mistriksel hos børn og unge. Beredskabsplanen er således tænkt som et supplement til de handleplaner og vejledninger vedrørende bekymringer for barnets eller den unges trivsel, der allerede findes i Rødovre Kommune, herunder *"Handlevejledning når børn er udsat for overgreb – En guide for medarbejdere i Rødovre Kommune"*.

Hvad siger Barnets Lov

I henhold til Barnets Lov § 15 stk. 3 skal kommunalbestyrelsen udarbejde et beredskab til forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme blandt børn, unge og deres familier. Beredskabet skal udformes skriftligt, vedtages af kommunalbestyrelsen og offentliggøres. Kommunalbestyrelsen skal revidere beredskabet løbende efter behov, dog som minimum hvert fjerde år.

Sådan forstår Rødovre Kommune negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter

Rødovre Kommunes forståelse af social kontrol og æresrelaterede konflikter:

- *Negativ social kontrol kan overordnet defineres som handlinger, styring, kontrol eller sanktioner, der i væsentlig grad hæmmer eller begrænser den enkeltes livsudfoldelse, adfærd, valg og rettigheder.*

Det er altså negativ social kontrol, når børn, unge og voksne gennem pres, tvang eller vold begrænses i deres livsudfoldelse i en grad, så de mistrives, mister selvbestemmelse og forhindres i at deltage som aktive borgere i samfundet.

- *Æresrelaterede konflikter forstås som konflikter, der opstår inden for nære, familiære relationer. Konflikten motiveres af en opfattelse af, at familiens eller slægtens ære eller normer er blevet krænkede. Familiens ære er nært knyttet til en opfattelse af familien som samlet enhed, hvor den enkeltes handlinger påvirker hele familiens ære.*

Æresmotiverede konflikter og æresmotiveret vold adskiller sig fra andre typer af overgreb ved at være kollektivt organiseret, håndhævet og bifaldet af familien eller netværket omkring barnet/den unge.

Organisering

Chef for Social-, Familie og Borgerservice er ansvarlig for beredskabsplanen, mens teamleder i Børne- og Familieafdelingen er ansvarlig for at koordinere indsatsen.

Der er desuden udpeget ressourcepersoner fra børne- og familieområdet samt beskæftigelses- og integrationsområdet til et tværfagligt team. Teamet har ansvar for at sikre samarbejdet mellem relevante parter i Rødovre Kommune og politiet samt for at understøtte sagen og den fagprofessionelle konsultativt.

Ressourcepersonerne uddannes i PATRIARK, der er et risikovurderingsværktøj til brug for vurdering af risikoen for fremtidig vold i forbindelse med sager om æresrelaterede konflikter.

Det tværfaglige team nedsættes primo 2025. Der afholdes møder hver tredje måned.

Teamleder i Børne- og Familieafdelingen har ansvaret for at:

- Drive den faste mødeaktivitet
- Udarbejde arbejdsplan med funktionsbeskrivelse
- Kommunikation og formidling til relevante samarbejdspartnere i Rødovre Kommune
- GDPR overholdes i det tværfaglige samarbejde
- Fordele opgaver
- Udøve faglig ledelse og sparring til ressourcepersoner
- Understøtte kompetenceudvikling
- Sikre kobling til voksensektorens 'Beredskabsplan for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter' oktober 2024.

Sådan underretter du

Hvis mistanken retter sig mod en borger under 18 år

Ved mistanke om at en person *under* 18 år er udsat for negativ social kontrol eller æresrelaterede konflikter, kan du henvende dig til Børne- og Familieafdelingen på telefonnummer 36 37 74 11 eller e-mail f10115@rk.dk.

Børne- og Familieafdelingen vil foretage en 24 timers vurdering og screene for, om der er elementer af negativ social kontrol eller æresrelaterede konflikter. Ved mistanke foretages en risikovurdering, og netværket inddrages.

Uden for Børne- og Familieafdelingens åbningstid kan Døgnvagten hos Københavns Vestegns Politi kontaktes på telefonnummer 4386 1448.

Hvis mistanken retter sig mod en borger over 18 år

Ved mistanke om at en person *over* 18 år er udsat for negativ social kontrol eller æresrelaterede konflikter, kan du henvende dig til Rødovre Jobcenter på telefonnummer 21 36 21 02 eller e-mail Infocenter.jobcenter@rk.dk att. Jobteam 2 – Social.

Muligheder for ekstern sparring

Der er mulighed for, at medarbejdere kan få vejledning og sparring ved sikkerhedskonsulenter fra MÆRK (center Mod ÆresRelaterede Konflikter) [Sikkerhedskonsulenterne \(nc-maerk.dk\)](https://nc-maerk.dk), og i hver politikreds findes SVÆV ([Anmeld psykisk vold og vold i nære relationer | Stalking, psykisk vold og vold i nære relationer | Politi](#)). Der tages kontakt via egen politikreds.

Opfølgning og revidering

Beredskabsplanen godkendes af Kommunalbestyrelsen. Hvert fagområde har ansvar for løbende implementering på eget område. Børne- og Familieafdelingen har ansvar for koordinering af den løbende revision, dog som minimum hvert fjerde år.